
 

 
 

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Settore Risorse Umane 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305476/5401/5402/5404/5405/5418/5481/4451 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it – www.uniurb.itG:\Drive condivisi\UFF AMMINISTRAZIONE RECLUTAMENTO PERSONALE  

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 

Premesso: 
- che la Legge 29 giugno 2022, n. 79/2022 (di conversione del D.L. n. 36/2022) recante 

ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) ha, fra l’altro, modificato l’art. 22, della Legge n. 240/2010, introducendo la 
nuova forma contrattuale del contratto di ricerca che rende indispensabile 
l’emanazione di uno specifico regolamento che disciplini nel dettaglio le modalità di 
selezione, il regime giuridico ed il trattamento economico spettanti ai Contrattisti di 
ricerca e le modalità di svolgimento delle relative attività; 

- che in data 18 marzo 2025 è stato siglato il Contratto relativo alla sequenza 
contrattuale sul Contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 (art. 178, comma 1, 
lett. g del CCNL 18/01/2024); 

- che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, in data 28 marzo 2025, 
con deliberazioni rispettivamente n. 55/2025 e n. 86/2025, hanno approvato, ognuno 
per quanto di propria competenza, il Regolamento in materia di contratti di ricerca ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i.; 

vista:   
- la Legge 9 maggio 1989, n.168; 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79, e ss.mm.ii.; 
richiamati: 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
- il Codice Etico d'Ateneo; 
- la Direttiva Comunitaria n. 70/1999 (Accordo Quadro sul lavoro a tempo determinato);  
- la Carta Europea dei Ricercatori (Raccomandazione della Commissione delle 

Comunità Europee del 11/03/2005); 
- il D.R. n. 135/2023 del 3 aprile 2023, con il quale sono state emanate le “Linee guida 

- regole per un linguaggio amministrativo e istituzionale rispettoso dell’uguaglianza 
dei generi dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo”; 

- la delibera del Senato Accademico n. 55/2025, in data 28 marzo 2025; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 86/2025, in data 28 marzo 2025; 

considerato opportuno emanare il Regolamento in materia di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 
della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i. per le motivazioni indicate in premessa: 

 
DECRETA 

Art.1 di emanare il Regolamento in materia di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i., nel testo allegato al presente Decreto Rettorale, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 2 di pubblicare il presente Decreto Rettorale All’albo Ufficiale d’Ateneo e di pubblicare il testo 

del Regolamento allegato sul sito web dell’Università https://www.uniurb.it/ateneo/ 
governance/statuto-e-regolamenti/regolamenti-in-materia-di-personale; 

http://www.uniurb.it


 

 
 

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Settore Risorse Umane 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305476/5401/5402/5404/5405/5418/5481/4451 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it – www.uniurb.itG:\Drive condivisi\UFF AMMINISTRAZIONE RECLUTAMENTO PERSONALE  

 
Art. 3 di disporre la decorrenza dell’entrata in vigore del suddetto regolamento, dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione del presente Decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
 
Urbino, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

 
firmato digitalmente 

 

http://www.uniurb.it

		2025-04-01T10:18:42+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




